این نظریه به طور تلویحی پیشنهادی بود برای تشکیل و همکاری کشورهایایی که به هیچ یک از دو بلوک شرق و غرب وابسته نبودند (ساعی، ۱۳۸۳: ۱۱).

اما شکل نهایی جهان سوم بیشتر از زمان تشکیل کنفرانس باندونگ در سال ۱۹۵۵ (۱۳۳۴) بکار رفت. در آغاز این اصطلاح درباره آن تعداد از کشورهای آسیا و آفریقا که در این کنفرانس گرد آمده بودند و «راه سوم» یعنی «عدم تعهد» به بلوک بندیهای موجود را پایه گذاشتند بکار گرفته شد (الهی، ۱۳۸۳: ۸۸).

اصطلاح جهان سوم بعداً با بکارگیری آن توسط فرانتس فانون (الجزایری) در کتاب خود تحت عنوان «دوزخیان روی زمین» در سال ۱۹۶۱ میلادی (۱۳۴۰ شمسی) در سطح جهانی رواج یافت.

اما در واقع، این اصطلاح اکنون به منظور و هدفهای توجیه کننده دیگری به کار می‌رود. قبل از همه برای آن که استفاده از آن را به همه بقبولانند این امتیاز ظاهری را بدان داده‌اند که ظاهراً یک مفهوم بی‌طرف در رابطه با موقعیت جغرافیایی کشورها را نشان می‌دهد.